Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

† Ego Johannes Papinus confessus sum me dedisse et reddidisse cum omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus, que habeo ullo modo et habiturus sum, in manibus domini Hugonis ianuensis archiepiscopi, ad eius servitium et curie sue, et nominatim cum domo mea de Sancto Syro quam habeo super terram Baldicionis Vicecomitis, et cum tota parte mea loci de Rino que est medietas in integrum eiusdem loci. Cui medietati mee coheret superius via, inferius terra monasterii de Liblola, ab una parte terra Boverii, ab altera parte altera medietas a qua pars mea divisa fuit, que est de Sancta Margaritta. Item cum mascho uno terre, quem habeo in plano de Segestro prope molendinum Archipresbiteri, ac cum alio mascho quem habeo in eodem plano prope mare; et cum omnibus actionibus, rationibus et iuris (*sic*) que et quas habeo in castanetis de Statai. Et possessionem de omnibus his vobis domino Hugoni tradidisse confessus sum, faciendum inde de cetero pro curia vestra quidquid volueritis iure proprietario et donacionis titulo, sine omni contradicione mea et omnium personarum pro me. Et ego Hugo ianuensis archiepiscopus tibi Johanni promitto per me et per successores meos dare necessaria victus, et pro vestibus annuatim soldos triginta. Quod si non fecero et si mei successores hoc non adimpleverint, liceat tibi tua auctoritate recuperare omnes predictas possessiones tuas. Et hoc sane intellecto, quod si predicte terre curie nostre essent impeditae et tu eas defendere non posses, quod ipsa curia nostra tibi de aliquo non teneretur. Testes: Bonusvassallus Blancus canonicus. Presbiter Guiscardus. Presbiter Ugo de sancto Sylvestro. Johannes diaconus sancte Marie de Castro et Obertus ac Wilielmus nepotes predicti Johannis Papini. Actum in palacio domini Archiepiscopi. Millesimo centesimo octuagesimo. Indicione duodecima. Prima die martii.

Ego Hospinellus notarius rogatus scripsi.

Num. 75.

LAUS ARBITRORUM INTER DOMINUM ARCHIEPISCOPUM
ET FILIOS QUONDAM BONIVASSALLI DE CASTRO.

1180, 19 martii
fol. 40 recto.

In curia domini Archiepiscopi. Arbitri electi inter dominum Archiepiscopum et filios quondam Bonivasalli de Castro et filios quondam Ottonis Guercii, Baiamundus de Odone et Ansaldus Bufferius, de controversia quam dominus Archiepiscopus cum eis habebat occasione possessionis de drictu agni qui venerat in quadam nave Enrici Nevetelle, Oliverii et Çerbini, ad quam possessionem curia semel ius esse dicebat et altera pars similiter, allegando tamen quod illud ius a curia habebant. Laudaverunt, visis et auditis allegacionibus et rationibus utriusque partis, per sententiam filiis quondam Ottonis Guercii et filiis quondam Bonivassalli possessionem de drictu agni predictae navis. Quod ideo fecerunt, quia predicti filii quondam Bonivassalli et quondam Ottonis Guercii sufficienter idoneis testibus probarunt quod antea fuerunt ad navem predictam pro ipso agno postulando quam missi curie; et ideo quia dominus Hugo archiepiscopus confessus fuit se credere illos predictum ius habere in suo tempore pro curia, quod ipsi non negabant. De proprietate vero nihil dixerunt. Testes: Guiottus de Nigrone. Wilielmus Alfachinus. Idonus de Blancho. Millesimo centesimo octuagesimo. Indicione duodecima. Nonadecima die marcii.

Ego Hospinellus notarius rogatus scripsi.

Num. 76.

LOCATIO GIRARDI DE MANSONEGA DE DECIMA
PLEBEGII DE SERRA.

1180, 2 maii
fol. 40 verso.

† Locavit dominus Hugo archiepiscopus Matilde relicte quondam Girardi de Massonega et eius filiis quos ab eodem Girardo substulit, usque ad annos quindecim completos a preterito festo natiuitatis Domini in antea, totam decimam quam modo possidet in plebeio de Serra, et quam ipsa pro curia solita est habere et tenere. Quam totam promisit ei et filiis non impedire nec auferre

vel subtrahere, nec infrascriptam condicionem augere, nec aliquam superimpositam facere, et ei dare illam partem decime quam tenebat quondam Bonifacius de Rainfreo si eam evicerit, de qua est in placito, ad tenendum eam per infrascriptam condicionem. Quod totum ut prelegitur observare et attendere promisit, sub pena librarum decem denariorum Janue. Et pro pena universa bona curie habita et habenda eidem Matilde et filiis pignori obligavit. Et versa vice predicta Matilda per se et per predictos filios suos promisit totam predictam decimam tenere usque ad predictos annos quindecim completos, et legaliter eam colligere, nec minuere eam nec astringere; et dare in unoquoque anno ad nativitatem Domini soldos quinquaginta denariorum Janue et totidem ad Pascham, et facere ad curiam annuatim apertum unum. Quod totum promisit ipsa Matilda per se et per filios suos observare et attendere, sub consimili pena librarum decem denariorum Janue; et pro pena universa bona sua et predictorum minorum habita et habenda curie pignori obligavit. Quod autem fecit consilio et auctoritate Petri de Ricou tutoris et curatoris predictorum minorum. Preterea Petrus de Ricou constituit se proprium et principalem debitorem, promittens domino Archiepiscopo totam predictam condicionem annuatim persolvere, si ipsa Matilda vel filii eam in unoquoque anno non solverint, et facere stare predictos minores ad omnia prescripta. Quod totum si non observaverit, libras decem predicte monete curie nomine pene dare promisit. Et pro pena universa bona sua habita et habenda curie pignori obligavit. Abrenunciavit in hoc casu iuri quo cavetur quod principalis debitor prius sit convenienda. Testes: Bonusvassallus Blancus canonicus. Presbiter Guiscardus. Presbiter Ugo de sancto Sylvestro et Jacobus dapifer Archiepiscopi. Actum in camera domini Archiepiscopi. Millesimo centesimo octuagesimo. Indicione duodecima. Secunda die madii.

Ego Hospinellus notarius rogatus scripsi.

† In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis Obertus Pedicula, Tanclerius Philippi, Rubaldus Porcellus absolverunt dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et curiam suam a Guidone Porco, et ab omnibus personis per eum, de lamentatione quam adversus eum deposuit, volens immittere aquam stillicidii domus sue per curiam domini Archiepiscopi per foramen muri sui qui est iuxta ortum suum post truinam sancti Laurentii, dicens inde sibi ius esse eo quod servitute illam habere super terram domini Archiepiscopi longevo tempore consueverat. Quod ideo factum est, quoniam cum eum ut superius legitur convenisset et ille contradiceret, opponebat se hac servitute minime teneri nec ea longevi temporis prescriptione usus fuerat, nec eum inde iure poterat convenire. Verum quia cum super his diutius litigassent, essentque hinc inde testes producti, quia dominus Archiepiscopus testibus sufficienter probavit quod cum murus in quo est coniculum edificatus fuit, missi eius pro curia contradixerunt foramen quod ibi est, et quociens Guido seu habitatores illius domus aperiebant illud foramen pro faciendo discursu, missi curie illud claudebant et discursum fieri non permittebant; tandem visis rationibus absolverunt eum ut supra, dicentes quod non aliter stillicidium illud recipere teneatur nisi sicut antea quam murus in quo est coniculum edificatus foret recipere consueverat. Millesimo centesimo octuagesimo. Indictione XII. Duodecimo die mensis septembris.

Ego Otobonus notarius precepto suprascriptorum consulum scripsi.

†. Fredencio Contardus (1).

(1) Soscrizione autografa.

CARTA EMPTIONIS A JOHANNE STRALLANDO
DE TERRA QUAM HABEBAT APUD SANCTUM PETRUM DE ARENA.

Ego Johannes Strallandus filius quondam Wilielmi Strallandi confiteor me suscepisse a vobis domino Ugone ianuensi archiepiscopo libras decem et novem denariorum Janue, finito precio pro tota terra quam habere visus sum apud Sanctum Petrum de Arena pro indiviso cum filio quondam Forzani, et pro quartinis septem frumenti quos olim habebam in molendino de Jarolo, cui coheret a tribus partibus via, a quarta aqua Purciffere. Infra has coherencias vobis vendo (et) trado pro supradicto precio, et quartinos septem frumenti cum omni suo iure et commodo et acqueductu cum ingressibus et exitibus suis plenum et vacuum, et cum omnibus super ea existentibus. Faciatis de cetero quidquid volueritis vos et successores vestri, sine omni mea et heredum meorum contradictione ac omnium per me personarum. Que vobis deffendere promitto semper legitime ab omni persona per me meosque heredes vobis et successoribus vestris, et nullatenus impedire. Que si deffendere non potero vel subtrahere ullo modo quesiero, tunc in duplum vobis restituere promitto prout fuerint meliorate aut valuerint sub estimacione in loco consimili. Pro dupla quoque evictione omnia (bona) mea habita et habenda vobis pignori obligo. Quam terram et quartinos septem tenebam pro feudo a curia. Et inde facio finem et reffutationem. Insuper iuro corporaliter tactis sacrosanctis evangeliis vendicionem istam ratam et firmam semper habere, et non contra eam ullo modo venire; et quod non habeo eam alienatam, venditam nec pignori positam. Hoc facio consilio Wilielmi de Cravareça et Gandulfi de Gotiço propinquorum meorum. Abrenuntio iuri quo aliquo modo me possem iuvare. Possessionem et dominium vobis tradidisse profiteor; et de precio me quietum voco et solutum. Et confiteor me habere annos viginti et quinque. Actum in camera domini Archiepiscopi. Millesimo centesimo octuagesimo primo. Indictione tertia decima. Decimo octavo die mensis marcii. Testes: Albertonus Ricius. Peire Fuscus. Johannes Munimentus.

Presbiter Ugo curie. Johannes Papinus. Johannes diaconus sancte Marie de Castro.

Ego Bonusiohannes notarius rogatus scripsi.

Num. 79.

REFUTATIO LANFRANCHI ANGLICI
DE DECIMA QUAM TENEBAT A CURIA.

1182, 3 februarii
fol. 42 recto.

† Lanfrancus Anglicus et Wilielmus eius filius, consilio et auctoritate Philippi Aradel parentis eorum et Jacobi Judicis vicini eorum, finem et refutationem omnifariam et remissionem faciunt per se omnisque pro se domino Ugoni archiepiscopo omnibusque eius successoribus de tota decima quam soliti fuerunt tenere a curia, et tenebant nomine decime et nomine feudi, in Zimignano, in Brazili, vel quolibet alio loco. Et hoc faciunt pro libris sex denariorum ianuinarum, ex quibus clamant se quietos et pagatos a domino Ugone archiepiscopo. Actum Janue in palacio domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo secundo. Indictione XIII. Die tertia mensis februarii. Testes: Ansalonus Vicecomes de Porta. Grimaldus eius filius. Bonusiohannes Sturçus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 80.

CAMBIUM MOLENDINORUM FACTUM INTER DOMINUM ARCHIEPISCOPUM
ET PRIOREM DE ALBARIO.

1182, 15 martii
fol. 42 recto.

† Cambium fecerunt inter se dominus Ugo archiepiscopus et Bonifacius prior sancte Marie de Albario. Archiepiscopus dedit Priori quarterium unum et dimidium in molino de Cerro, et Prior dat illi quarterium unum et dimidium in illo molino de Nuce, et pure fit cambium inter eos, et sine censu dando ab aliquo eorum alteri parti. Promiserunt sibi ad invicem defendere et auctorizare contra omnes personas; et nullatenus impediunt sibi ad invicem, nec alio

modo. Quod si defendere non potuerint legitime, vel impedire presumpserint, penam dupli ad invicem sibi promiserunt Prior Archiepiscopo et Archiepiscopus Priori. Et pro dupla evicione omnia bona sancte Marie de Albario Archiepiscopo pignori obligavit, et Archiepiscopus bona Archiepiscopatus Priori. Possessionem sibi ad invicem tradiderunt. Cambium fecit dominus Archiepiscopus ad utilitatem Archiepiscopatus et Prior ad utilitatem sancte Marie, et consilio amicorum Archiepiscopi et Prioris. Actum Janue, in palacio ianuensis Archiepiscopi. Testes vocati sunt ad hoc: Enricus episcopus Sancti Petri de Aço. Presbiter Wilielmus Bellucius. Strambus Medicus. Presbiter Ugo. Vivaldus Ardicionis et Papinus clericus. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo secundo. Indicione quartadecima. Quintadecima die mensis marcii.

Ego Gandulfus de Constantio notarius rogatus scripsi.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA OGERIUM CLARELLA
DE TERRA DE NERVI.

Num. 81.

1182, 27 augusti
fol. 42 verso.

† In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis Wilielmus Buronus, Fulco Guilie Comitisse, Wilielmus Mallonus, Angelotus de Cafara, condempnantes Ogerium Clarellam, domino Ugoni archiepiscopo ianuensi laudaverunt quod ipse dominus Archiepiscopus et curia sua habeat amodo et nomine proprietatis quiete possideat, absque omni ipsius Ogerii ac omnium pro eo contradictione, terram de Nervi que est in loco illo ubi dicitur Oliva, eam videlicet de qua contentio extitit inter eundem Ogerium et Giselbertum de Nervi, quamque Ogerius ipse evicit ei sententia consulatus. Quod ideo factum est cum inter eundem Ogerium et Giselbertum ex hac terra in precedenti consulatu contentio extitisset, et Ogerius optinuisset, tunc dominus archiepiscopus conquestus est super eum, volens ab illo vindicare hanc terram, et dicens eam esse curie sue et quod Giselbertus eam tenebat pro curia sicuti terra libellaria curie, et inde condicionem curie dare solitus erat, sicut etiam ipso inficiante et dicente eam suam esse dominus Archiepiscopus testibus

sufficienter probavit. Consules itaque rationes partium diligenter considerantes, cum dominus Archiepiscopus intentionem suam fundaverit, maxime autem quia Ogerius inhonestos atque suspectos testes in exceptione sua produxit, sicut quidam eorum confessi fuere; condempnantes Ogerium veluti continentur, laudaverunt, et possessionem presbitero Ugoni misso curie corporaliter tradiderunt. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo secundo. Indictione quartadecima. Vicesimo septimo die intrantis (*sic*) augusti.

Ego Otobonus notarius precepto suprascriptorum consulum scripsi.

† Obertus Pedicula subscripsi (1).

† Ego Calvus subscripsi (2)

Num. 82.

CONCESSIO FACTA BALDITIONI ET OPIZONI XIMINIS FRATRIBUS.

1182, 1.^a iulii
fol. 43 recto.

† In nomine Domini. Ego Ugo Dei gratia ianuensis archiepiscopus per me meosque successores concedo vobis Baldicioni et Opicioni Ximinis fratribus capere aquam et facere paratam supra terram meam, quam habeo in Muruallo de Pulcivera ex inferiori molendino de Sardenis, et ad ducendum ipsam molendino quem facere vultis. Ita tamen ut nullum rebochum fatiatis, seu lexionem vel impedimentum de aquaricio predicto molendino de Sardenis; et si contrafeceritis, teneamini restituere et resarcire legitime omne dampnum et lexionem predicto molendino in ordinamento molendinarii eiusdem molendini et legitime. Et vos inferatis a proximo festo sancti Michaelis usque ad aliud festum omni anno minas duas grani curie mee per vos vel vestrum missum; et hoc teneamini dare donec molendinum ibi erit et stabit. Et quam aquam et paratam promitto legitime et bona fide ab omni homine et persona deffendere et auctorizare, et non impedire nec subtrahere vobis et vestris heredibus, et cui eam dederitis vel habere statueritis, per me meosque successores, et omnibus pro me. Et nos

(1) Soscrizione autografa.

(2) Id. id.

Baldicio et Opicio Ximinis, fratres, promittimus fideliter uti supra legitur a parte nostra per omnia complere, et non contravenire. Et si nos ambe partes de predictis omnibus in aliquo contrafecerimus, penam librarum denariorum Janue x inter nos ad invicem stipulantibus promittimus. Et pro ipsa pena bona omnia nostra habita et habenda inter nos ad invicem pignori obligamus. Ita ut ipsa pars que contrafecerit accipiat bona contrafacientis, pro sorte et pena in quibus maluerit, et sibi vendicionis nomine existimata possideat precepto nostro, auctoritate sua ac sine decreto consulum et contradicione omnium personarum. Testes: Tanclerius Aldus. Johannes Beltesius. Presbiter Ugo. Bonusvasallus Albus. Johannes diaconus. Actum in solario palatii veteris de Archiepiscopo. M.C.LXXXII. Indictione XIII. Prima die iulii.

Ego Marsilius notarius rogatus scripsi.

Huius tenoris prescripti cartas II scripsi iussu ambarum partium.

CARTA EMPTIONIS AB OBERTO LUXIO
DE SEXTA PARTE FEUDI QUOD HABEBAT IN CILIANA.

Num. 83.

1182, 28 iulii
fol. 43 verso

In nomine Domini. Nos Wilielmus Luxius et Richelda iugales una vendimus vobis presbitero Ugoni et Johanni diacono, nomine domini Archiepiscopi recipienti (*sic*) hanc vendicionem, unam sextam partem pro indiviso in opido de Celiana et in pertinenciis, et sicuti pro me Wilielmo Luxio invenire poteritis, et mihi Wilielmo Luxio pervenit a parte domini Archiepiscopi nomine feudi. Et hoc facimus finito precio librarum denariorum Janue x, quas a vobis inde accepisse confitemur, et inde nos bene quietos et solutos vocamus; et possessionem inde vobis tradidisse confitemur nomine Archiepiscopi. Quam vendicionem promittimus vobis, nomine Archiepiscopi et successoribus illius, et cui ipse eam dederit vel habere statuerit, legitime et bona fide ab omni homine et persona defendere et auctorizare, et non impedire nec subtrahere, per nos nostrosque heredes et omnibus pro nobis; et quisquis nostrorum tenetur inde et tenebitur in solidum. Abrenuntiando quod quamplures

rei debendi et presentes sint, et solvendo quod quisque pro parte conveniatur, et omni alio legitimo auxilio quo nos tueri possemus. Abrenuntio ego Richelda Luxia Velleiano senatui consulto et iuri ypothecarum, et legi Julie de prediis, et omni alio legitimo auxilio quo me tueri possem. Et hoc facio et confirmo consilio parentum meorum Rubaldi Guelfi et Bonivasalli Navarri. Testes: Pensaben, Vasallus Botus. Petrus Fura cavallus. Actum in choro ecclesie sancti Syri. M.C.LXXXII. Indictione XIII. III die exeunte iulio.

Ego Marsilius notarius rogatus scripsi.

CARTA EMPTIONIS A WILIELMO GALOPINO

Num. 84. DE EO QUOD HABEBAT IN DOMOCULTA DE SANCTO VINCENTIO.

1182, 16 iulii
fol. 4^o recto.

† Ego Wilielmus Galopinus confiteor accepisse libras quadraginta denariorum ianuensium a vobis presbitero Ugone, emente nomine domini Ugonis archiepiscopi et Archiepiscopatus ianuensis, finito precio pro medietate totius terre quam pater meus Bonifacius visus fuit habere in domoculta Sancti Vincentii, videlicet pro mea parte, prout fuit divisa a fratre meo Baldo qui habet alteram medietatem sicuti est terminata, et erat feudum quod tenebam a domino Archiepiscopo et curia eius, et fuit estimata libras LX, sed remisi ego terciam pro feudo, prout cum domino Archiepiscopo sum concordatus. Coherent ei: ab una parte via, ab altera terra Baldi a qua divisa est, a tercia terra domini Archiepiscopi et a quarta terra eiusdem. Pro supradictis libris XL, quas sum confessus accepisse, promitto ego defendere terram illam domino Archiepiscopo et eius successoribus et ministris Archiepiscopatus, et auctorizare legitime contra omnes personas per me et heredes meos. Et ei eam vendo et trado veluti infra predictos fines continetur, faciendum exinde quidquid voluerit dominus Archiepiscopus, nomine Archiepiscopatus, et eius successores, tamquam de re propria curie quidquid voluerint, sine omni mea et heredum meorum contradictione et omnium personarum pro me; et nullatenus impediam illi nec eius successoribus. Quod si contrafecero, penam dupli vobis pre-

sbitero Ugoni stipulanti promitto; et pro dupla evictione omnia bona mea vobis pignori obligo prout fuerit meliorata terra illa aut valuerit sub existimatione in loco cunsimili pro tempore. Preterea ego Richelda remitto vobis omne ius et rationes quas vel que in illa habeo occasione dotis vel extradotis seu antefacti; et abrenuncio iuri ypothece et senatui consulto Velleiano et omni alii legitimo auxilio quod me foveret in hoc casu, consilio Fulconis Ususmaris et Ogerii Gattilusii et Gandulfi scribe, propinquorum meorum et vicinorum. Possessionem et dominium confiteor ego Galopinus vobis tradidisse, et de precio quietum me voco et bene solutum. Et hanc possessionem vobis tradidi nomine Archiepiscopi et Archiepiscopatus cuius estis procurator. Actum Janue, sub domo eiusdem Galopini. Testes convocati sunt ad hoc: Predicti consiliatores Fulco et Ogerius. Joannes Papinus. Pascalis filius Ogerii Gattilusii. Caffarinus guarda[t]or et Donatus de Oriolo. In quorum presentia racione penarum dedit domino Archiepiscopo et cessit. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo secundo. Indicione quartadecima. Sesta decima die iulii.

Ego Gandulfus de Constantio notarius rogatus scripsi.

Num. 85.

REFUTATIO QUAM OTTO ET RAINALDUS DE CASTELLO FRATRES
FECERUNT.

1183, 1.^a ianuarii
fol. 44 verso.

† Otto de Castello et Rainaldus de Castello fratres, et Enricus Judex pro se suisque fratribus absentibus, finem et refutationem omnifariam et remissionem faciunt presbitero Ugoni et Johanni diacono, recipientibus hanc finem nomine domini Ugonis archiepiscopi et pro eo, de tota decima quam soliti sunt tenere a curia domini Archiepiscopi, et de omni dricto quod possent petere occasione navis grani vel salis a curia Archiepiscopi. Et si contrafacent (*sic*) penam dupli eis stipulantibus nomine archiepiscopi Ugonis eiusque successoribus per se suosque heredes, et Enricus pro se suisque fratribus eorumque heredibus, spondet quisque eorum in solidum. Pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda eis nomine

ATTI SOC. LIG. ST. PATRIA. Vol. XVIII.

8

Archiepiscopi pignori obligat quisque eorum in solidum. Abrenuntiantes iuri solidi quod dicit: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et idonei, quilibet pro parte teneatur; et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Et hanc finem faciunt pro minis grani LX quas confitentur se accepisse a curia domini archiepiscopi Ugonis; et quietos et pagatos se clamant. Actum Janue, sub porticu quondam Ansaldi Trincherii. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo tercio. Indictione xv. In kalendis ianuarii. Testes: Ansaldus Buforius. Bonefacius de Platea Longa. Jacob Judex. Donumdeus Judex. Enricus de Trincherio.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

LAUS CONSULUM PLACITORUM
CONTRA DODUM ET WILIELMUM DE BROSONO.

Num. 66.

1183, 22 ianuarii
fol. 45 recto.

† Janue, in ecclesia sancti Laurentii. Consules de iustitia Wilielmus Caporgogii, Bertolotus de Volta et Vassallus Grillus, laudaverunt quoniam (*sic*) dominus ianuensis Archiepiscopus de cetero habeat quiete et nomine proprietatis possideat, sine omni contradictione et molestia Dodi et Wilielmi de Brosono et omnium pro eis personarum, terram libellariam seu mansum cum omnibus suis pertinentiis ad eos pertinentibus; qui mansus est in loco de Levagi, loco ubi dicitur Crosa; et totum hoc sicuti in libello domini Archiepiscopi continetur, quare ab eis peciit rei vendicationem, et omni iure. Quod ideo fecerunt, quia cum ab eis peteret terram predictam, eis in ius vocatis, inficiati sunt quoniam terra quam petebat non erat de ea terra que fuit data Dodo et Ghisulfo fratribus antecessoribus eorum, et quod non erat libellaria curie. Probavit autem dominus Archiepiscopus sufficienter, idoneis testibus, quoniam terra quam Dodus et Wilielmus tenebant in Levagio vocatur Crosa, et quod erat libellaria curie, et quod Alexander yconomus nomine curie in placito peciit locum illum a quadraginta annis infra, et insuper viderunt libellum publicum in quo continebatur quoniam liceret domino Archie-

piscono intrare in locum illum et possidere sine eorum molestia, si non observarent totam condicionem sicut in libello illo continetur. Habita eorum confessione sicuti inficiati sunt, et visis curie attestationibus, et viso libello, et quia condicionem non observarunt, ut supra relegitur laudaverunt, presbitero Ugone et Johanne diacono sancte Marie de Castro pro curia procurantibus. Possessionem et dominium sibi tradere fecerunt de toto sicuti in libello continetur. Anno Domini Millesimo centesimo octuagesimo tercio. Indictione quartadecima. Vigesima secunda die ianuarii.

Ego Bonusiohannes notarius precepto supradictorum consulum scripsi.

† Ego Calvus subscripsi (1).

† Ego Fredencio Gontardus subscripsi (2).

Num. 87.

FEUDUM HUGONIS ARNALDI.

1183, 4 aprilis
fol. 45 recto.

In Christi nomine. Ego Hugo ianuensis archiepiscopus promitto tibi Ugoni Arnaldo, per me meosque successores, dare annuatim de bonis Archiepiscopatus, tuisque heredibus natis de legitimo coniugio, scilicet masculinis, nomine feudi, per unumquemque mensem aprillem minas grani lombardi pulcri comunalis quinque. Hoc ideo facio, quia remisisti et repudiasti michi, nomine cambii et permutationis, omnem rationem et omne ius quod pater tuus acquisivit et habuit in decima Archiepiscopatus nomine feudi similiter. Testes: magister Wilielmus archipresbiter de Bavali. Presbiter Hugo. Johannes Barillarius. Januardus Danesis. Actum in camera palacii veteris domini Archiepiscopi ianuensis predicti. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo tercio. Indictione quartadecima. Quarto die aprilis.

Ego Benadixi de Portu Veneris notarius rogavi et iussu domini Archiepiscopi supradicti et alterius partis scripsi; et huius tenoris prescripti duo instrumenta scripsi.

(1) Autografo.

(2) Id.

CONCESSIO FACTA FERRARIO DE CAMINATA
ET MICHAELI DE SUARO.

In nomine Domini. Ego Ugo ianuensis archiepiscopus cedo, do et trado vobis Ferrario de Caminata et Michaeli de Suaro molendinum novum quem habeo in loco qui dicitur Muruallus, cum aqueductu eiusdem molendini, libellario nomine, usque ad annos duodecim, dando vos vel vester nuncius curie mee, vel certo misso meo, minas grani xxiii boni et pulcri convenientis, et ex illis minas viii ad proximum Natale Domini venturum, et alteras minas viii ad proximum Passcha (*sic*), et alias viii ad secundas kalendas augusti venturas. Et ita ut non peioretis eum, et mee curie reddatis in capite iamdicti termini eiusdem bonitatis cuius modo eam do vobis; et si melioramentum aliquod in eo feceritis, vobis restituam legitime. Promitto itque vobis antea non auferre et conditionem non crescere, et si ut supra compleveritis, per me meosque successores et omnibus pro me. Et nos ambo ut supra relegitur a parte nostra complere promittimus. Et si nos ambe partes de predictis in aliquo contrafecerimus, penam librarum x denariorum ianuensium inter nos stipulantibus ad invicem promittimus. Et pro ipsa pena bona omnia nostra habita et habenda inter nos pignori obligamus. Ita ut accipiat ea pars que non contrafecerit pro sorte et pena in quibus maluerit, et sibi vendicionis nomine existimata possideat sibi bona contrafacientis, precepto nostro auctoritate sua ac sine decreto consulum et contradicione omnium personarum; et quisque nostrum amborum de predictis tenetur inde et tenebitur in solidum. Abrenunciando quod quamplures rei debendi, et presentes sint, et solvendo quod quibuscumque pro parte conveniatur, et omni alio legitimo auxilio quo nos tueri possemus. Testes: Obertus prepositus sancti Laurentii. Presbiter Ugo sancti Laurentii. Johannes Barrilarius. Presbiter Augustinus et Rodo canonicus eiusdem ecclesie. Actum in camera palatii veteris Archiepiscopi, quem habitat. M.C.LXXXIII. Indictione xv. iiii die exeunte madio.

Ego Marsilius notarius rogatus scripsi; et huius tenoris prescripti cartas ii scripsi iussu ambarum partium.

Num. 89.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA BONEFATIUM OLIVERII.

1183, 21 iunii
fol. 46 verso.

† In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis Obertus Pedicula, Jonathas Cavaruncus, Opizo Leccavelum, condemnantes Bonifacium Oliverii, domino Ugoni archiepiscopo ianuensi laudaverunt quod ipse Bonifacius non inquietet sibi possessionem terre de Bavali, que est in loco ubi dicitur Cella et Campellus, infra has coherencias: ab una partium via publica, a duabus partibus terra Johannis Vetuli. Quod autem ideo factum est, quoniam cum dominus Archiepiscopus ipsum veluti continetur superius convenisset, dicens hanc terram esse libellariam curie, et quod Salomon quem inde Bonifacius molestaverat et convenerat eam tenebat pro curia et tenuerat per annos triginta et amplius, et conditionem pro eadem missis curie dabat; hoc quidem, illo contradicente, testibus sufficienter probavit. Quare visis rationibus et probationibus utriusque, cum Bonifacius ipse probare conatus sit hanc terram unde lis est Salomonis esse et suorum antecessorum, et quod eam Salomon ipse et sui antecessores tenuerant per annos quadraginta sine aliqua conditione, et in probatione defecerit; condemnantes illum, uti continetur superius laudaverunt. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo tercio. Indictione quintadecima. Vice-simo primo die intrantis iunii.

Ego Otobonus notarius precepto suprascriptorum consulum scripsi.

Num. 90.

REFUTATIO TODESCHI FILII QUONDAM JOHANNI DE BULGARO
DE SUA PORCIONE FEUDI.

1183, 19 augusti
fol. 46 bis recto.

Ego Todescus filius quondam Johannis de Bulgaro facio finem et refutationem et transactionem omnimodam, ac remissionis pactum, vobis domino Ugoni archiepiscopo ianuensi, de tota parte mea feudi quod curia vestra dare solita fuit quondam patri meo et mihi dabatis; de quo siquidem feudo michi contigit quarta pars,

cum sim quartus heres quondam patris mei. Promitto itaque vobis quod nullam ex eo requisitionem seu petitionem faciam, vel molestiam seu actionem aliquam movebo ego vel heredes mei, aut aliqua demum persona pro me, ullo modo adversus vos vel successores vestros vel adversus curiam vestram. Quod tamen si fecero, libras viginti denariorum ianuensium nomine pene vobis dare spondeo. Et pro pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo; et insuper huiusmodi finis et transactio firma et illibata suo robore perseveret. Hoc autem facio ego pro libris septem et dimidia denariorum ianuensium, quas nomine finis et refutationis et transactionis mihi solvistis, et pro quibus vobis hanc finem et refutationem facio, et de quibus etiam me bene quietum et solutum voco. Preterea, tactis sacrosanctis evangeliis corporaliter, Todescus iuravit hanc finem et refutationem ut continetur superius per omnia firmam habere et tenere in perpetuum, nec ullo tempore, aliqua demum ratione vel ingenio, contravenire aliquo modo per se vel interpositam personam. Actum in palatio domini Archiepiscopi. Testibus: Tanclerio Philippi. Presbitero Ugone capellano domini Archiepiscopi atque Johanne Balbo Osbergerii. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo tercio. Indictione quinta decima. Nonodecimo die intrantis augusti.

Ego Otobonus notarius rogatus scripsi.

Num. 91.

LOCATIO MICHAELIS DE SUARO
DE UNO MOLENDINO DE PONTEDECIMO.

1183, 28 novembris
fol. 46 bis verso.

In nomine Domini. Ego Ugo Dei gratia ianuensis archiepiscopus cedo et trado tibi Michaeli de Suaro molendinum quem visus sum habere apud Pontem Pulcivere, et usque ad annos duos, ad tenendum et possidendum eum. Et ita ut des annuatim curie mee minas grani xxv: ex his minas x omnis Pascha et residuum omni festo sancti Clementis, usque ad iamdictum terminum, et boni grani de multura, et conductas curie mee; et reddes ita paratum molendinum curie mee et eiusdem valimenti quemadmodum modo valet, et

bene clausum de griciis, et molas ibi reddas valentes libras tres, et positas ibi et ita ut molant. Promitto tibi antea non auferre, et condicionem non crescere te complendo ut supra. Et ego Michael ut supra a parte mea complebo, et antea non dimittam eum. Et confiteor quod predictum molinum est bene clausum, et aquaricium bene paratum, et molas et omnia, ita quod bene molitur. Et si nos ambe prefate partes de predictis in aliquo contrafecerimus, penam librarum denariorum ianuensium v inter nos ad invicem stipulantibus promittimus. Ita ut ipsa pars que non contrafecerit, accipiat bona contrafacientis pro sorte et pena in quibus maluerit, et sibi vendicionis nomine existimata possideat, precepto meo, auctoritate sua, ac sine decreto consulum et contradicione omnium personarum. Testes: Rogerius de Figarolio. Thomas de Sesto. Actum in pontile palatii veteris Archiepiscopi. M.C.LXXXIII. Indictione prima. III die exeunte novembri.

Ego Marsilius notarius rogatus scripsi.

Num. 92.

LOCATIO JOHANNIS DE CONFIGNO ET FILIORUM EIUS.

1187, 7 ianuarii
fol. 47 recto.

† Anselmus vicedominus curie ianuensis et presbiter Ugo et Johannes diaconus, procuratores curie ianuensis Ugonis archiepiscopi, nomine curie, locant Johanni de Configno et suis filiis et heredibus eorum totam terram quam ipsemet Johannes tenet per curiam in Configno, ad tenendum et usufructandum usque ad annos viginti. Quam locationem promittunt tenere et habere firmam et stabilem, et quod dominus Ugo archiepiscopus eiusque successores habebunt firmam et ratam, et quod contra non venient. Et si contra factum fuerit, inde omnia bona palatii habita et habenda ei pignori obligant sub pena solidorum centum; et pena soluta locatio sit firma. Et Johannes per es suosque heredes promittit dare cure in unoquoque anno, in sancto Stephano, solidos viginti, et pastenare tabulam unam terre de vinea in unoquoque anno, et meliorare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis pignori obligat, sub pena solidorum cen-

tum; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis sive libelli. Et hanc locationem faciunt salvo iure gastaldi de Medolico; et in capite locationis sive libelli promittunt dare ei vel eius heredi ad minus denarios XII quam alicui alii, sub pena solidorum centum, si ipse tenere voluerit. Insuper predictus Johannes et Wido filius eius iurant fidelitatem Archiepiscopo, et salvare et custodire res curie et missos Archiepiscopi qui est et qui pro tempore fuerit; et promittit idem Johannes quod faciet facere simile iusiurandum filiis, ex quo fuerint maiores annorum XIII; et inde omnia bona sua habita et habenda eis pignori obligat, sub pena solidorum centum. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo septimo. Indictione quarta. Die septimo intrantis ianuarii. Testes: presbiter Homodeus. Rufinus nepos predicti Anselmi. Presbiter Guibertus de Sancto Nazario. Magister Wilielmus de Sancto Nazario.

In hunc tenorem feci aliam Johanni.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 93.

LOCATIO PETRI SQUASXI DE DECIMA DE CASA NOVA.

1187, 7 ianuarii
fol. 47 verso.

† Anselmus vicedominus curie ianuensis Archiepiscopi et presbiter Ugo et Johannes diaconus, procuratores curie, nomine curie Ugonis archiepiscopi, locant et dant Petro de Squasxo ad colligendum totam decimam de Casa Nova et de Pinu, que colligitur pro curia, ad tenendum et usufructandum usque ad annos decem proximos. Et quam locationem tenere promittunt et habere firmam et ratam, et quod archiepiscopus Ugo eiusque successores habebunt similiter firmam et ratam, et quod contra non venient. Et inde omnia bona palatii ei pignori obligant, sub pena solidorum centum; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit dare curie in uno quoque anno, nomine conditionis, solidos triginta; et inde eis nomine curie omnia bona sua habita et habenda pignori obligat, sub pena solidorum centum; et pena soluta et conditione, locatio sit cassa et irrita, et cadat a iure locationis sive libelli. Actum

Janue in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitat^{is} MCLXXXVII. Indictione quarta. Die VII ianuarii intrantis. Testes: presbiter Stephanus. Wilielmus Pellicarius. Petrus de Mollaçana.

In hunc tenorem feci aliam Petro.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 94.

LOCATIO MARCI ET JOHANNIS LEXERII ORTULANORUM.

1187, 15 ianuarii
fol. 48 recto.

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo, et Johannes diaconus, procuratores eiusdem curie et nomine curie, locant Marco ortulano et Johanni Lexer locum donnegalem de sancto Vincentio, ad tenendum usque ad annos quatuor proximos. Quam locationem promittunt tenere et habere firmam et ratam; et promittunt quod archiepiscopus Ugo eiusque successores habebunt firmam et ratam, et quod contra non venient; et promittunt quod facient trahere et conducere ad locum omne letamen curie intus et extra de curia, cum expensis curie. Et ita promittunt attendere sub pena librarum decem; et inde omnia bona palatii eis pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipsi promittunt dare curie in unoquoque anno in sancto Stephano solidos centum, nomine conditionis, et medietatem tocius usufructus qui fuerit, et meliorare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere, et locum reddere ita ut est paratum et potatum. Et ita promittunt attendere et contra non venturos, sub pena librarum decem. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pro curia pignori obligant; et pena soluta et pensione, cadant a iure libelli. Jurant etiam attendere ut supra et contra non venturos, et salvare et custodire res curie, et non defraudare per annum ultra solidos v. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitat^{is} MCLXXXVII. Indictione quarta. Die XV ianuarii. Testes: Jacomus senescalcus. Presbiter Guibertus de sancto Nazario. Rufinus nepos predicti Anselmi. Obertus de Orto.

In hunc tenorem feci aliam Marco et Johanni.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 95.

LOCATIO PRESBITERI DOMINICI ARCHIPRESBITERI DE MONEGIA.

1187, 18 februarii
fol. 48 verso.

† Dominus Ugo archiepiscopus locat presbitero Dominico archipresbitero plebis de Monelia medietatem tocius decime que colligitur nomine curie Archiepiscopi in territorio de Monelia, ad tenendum et colligendum et usufructandum usque ad annos duodecim. Quam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam per se suosque successores, et ab omni homine defendere, et contra non venturum. Et inde omnia bona palatii ei pignori obligat, sub pena solidorum centum si contravenerit; et pena soluta, locatio sit firma. Et presbiter Dominicus per se suosque successores dare promittit curie predicti Archiepiscopi in unoquoque anno solidos triginta, nomine conditionis, in festo Purificationis sancte Marie. Et ita promittit attendere et tenere, et locationi nullam fraudem adhibere, et salvare et custodire, et contra non venturum. Et inde omnia bona sua habita et habenda et bona ecclesie ei pignori obligat, sub pena solidorum centum; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo septimo. Indicione quarta. Die xviii februarii. Testes: Anselmus vicedominus curie Archiepiscopi. Johannes diaconus. Presbiter Ugo. Presbiter Ansaldus de sancto Silvestro. Marcus de Monelia.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 96.

LOCATIO HOMINIBUS INFRASCRIPITIS PRO TERRA DE COSTIS.

1186, 20 iulii
fol. 48 verso.

† Dominus Ugo archiepiscopus locat terram de Costis omnibus hominibus nomina quorum infrascripta sunt, et eorum heredibus, ad tenendum et usufructandum de cetero per tria terceria, ita determinate ut infra scriptum est. Quam locationem predictus Archiepiscopus promittit tenere et habere firmam de cetero, et contra non venturum, et non auferre, neque molestiam facere, neque impedire;

sed ab omni homine defendere. Et ita promittit per se suosque successores attendere, sub pena solidorum mille. Et inde omnia bona palatii habita et habenda infrascriptis omnibus pignori obligat. Et infrascripti per se suosque heredes promittunt se daturos curie quintum tocuis blave que superfuerit in illa terra, preter de leguminibus, et dricum gastaldo se daturos, et qua die ligabunt messem continue debebunt habere manipulos duos quos invenerint meliores ut poterunt ligare ligamento eiusdem messis, prout consuetum est ligare messem. Et debent seminare per unumquodque tercerium minas quinque blave per annum. Et ita promittunt attendere per se suosque heredes, et contra non venturos, et locationi nullam fraudem adhibere, et res curie salvare et custodire. Et si quis eorum non attenderit ut supra vel contravenire presumpserit, cadat a iure libelli sive locationis. Nomina terceriorum hec sunt. Tercerium de Cumcis. Tercerium de Balbis. Tercerium de Bruiasco. Unum quorum, videlicet tercerium de Cumcis, locat ita determinate: Sigifredo quintam tercerii. Johanni Marzoc et Fulconi Marzoco quintam tercerii. Pascalino cum suis fratribus duas partes quinte. Marchesio terciam quinte tercerii. Ugoni de Olexeto cum Barba bruna quintam. Rubaldo de Ruina cum Johanne Babuler quintam. Castagne et Martino Rubeo decenam istius tercerii. Guilielmo Molazane quartam decene. Tercerium de Balbis taliter locat: Alberto Bigino et Bonensegne duas partes quinte. Oberto Lugaro cum suo fratre terciam eiusdem quinte Bigini. Guilielmo de Levi quintam. Marchesio, Fulconi de Costa et Ingoni, Jordano de Brazili cum suo fratre quintam. Rubaldo de Ruina, Johanni Capello cum suo fratre Gerardo quintam. Marchesio cum suis fratribus, et filiis Johannis Buscarini quintam. Tercerium de Bruiasco ita locat. Johanni Vallaro terciam. Donato de la Parte cum suo fratre, duodenam terciam eiusdem Vallari. Vivaldo, Rubaldo et Wilielmo de Faxolo terciam tercerii. Johanni Marzoc terciam. Johanni Conzapontem terciam. Viviano duodenam tercerii. Oberto Peitenato medietatem duodene. Jordano cum suo fratre medietatem duodene. Johanni Bonbel duodenam. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo sexto. Indi-

ctione tertia. Die xx iulii. Testes: Obertus de Porta. Obertus Calderarius. Johannes diaconus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 97.

LOCATIO ET REMISSIO FUNDI
QUEM OPIZO LCAVELA HABEBAT IN PULCIFERA.

1186, 19 novembris
fol. 49 verso.

Opizo Lecavela pro se et pro suis nepotibus, filiis quondam Ottonis Lecavele, offert archiepiscopo Ugoni recipienti nomine palatii, et archidiacono Bonefatio recipienti nomine ecclesie sancti Laurentii, et dat et cedit fundum quem visus est habere in Porcevela, iuxta hospitale quod idem Opizo fundavit pro anima fratris sui, nomine levandi ecclesiam in eo fundo, ut Archiepiscopus et illi de ecclesia sancti Laurentii facere possint sicut facere possunt de ecclesiis sibi subiectis; salvis tamen drectis archipresbitero de Rivarolo et archipresbitero Sancti Petri de Arena; retinens in se ius fundatoris in omnibus et per omnia per se suosque heredes. Et hec omnia facit in presentia Paciani magistri hopistalis de Betleem de Papia et confratrum eius Rufini et Bonifilii, presentium et consentientium, pro commissione quam habet idem Pacianus in hospitali de Porcevela. Presentes etiam et consentientes fuerunt archipresbiter Opizo de Rivarolo et presbiter Martinus archipresbiter de Sancto Petro de Arena. Actum in palatio Archiepiscopi ianuensis. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVI. Indictione quarta. Die xviii novembris. Testes: magister Causa canonicus sancti Laurentii. Jonathas Cavaruncus. Presbiter Ugo capellanus Archiepiscopi. Johannes Papinus. Marescotus nepos Archiepiscopi. Magister Presbiter monachus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 98.

LOCATIO BONI INFANTIS DE SANCTO PETRO DE ARENA.

1187, 24 octobris
fol. 50 recto.

† Anselmus vicedominus curie Archiepiscopi, et presbiter Ugo, et Johannes diaconus, ministratores curie Ugonis archiepiscopi,

locant Boninfanti de Sancto Petro de Arena eiusque heredi, locum quem videtur habere curia in Sancto Petro de Arena, ante plebem, et quem solitus est tenere Obertus Donçel. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos XIII. Et ita promittunt dimittere et non auferre, et defendere ab omni homine per se et per successores curie, sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii pignori obligant; et pena soluta locatio sit firma. Et ipse Bonusinfans per se suosque heredes dare promittit curie in unoquoque anno, nomine conditionis, solidos XL in Domini natale, et pastenare de vinea tabulas duas terre in unoquoque anno, et meliorare et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ita promittit attendere, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulando (*sic*) pignori obligat; et pena soluta, cadat a iure locationis. Ita tamen dant ei ad tenendum, ut concedat filio Donçelle terciam partem ad tenendum. Actum Janue, in camera Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVII. Indictione quinta. Die XXIII octubris. Testes: Rolandus Cuianigra. Magister Gerardus. Petrus de Molaçana. Marescotus nepos Archiepiscopi.

Aliam in hunc tenorem feci Bonfanti.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

REMISSIO DECIME QUAM ENRICUS PORCUS TENEBAT
IN PISCINA ET IN ZOAGIO.

Num. 99.

1188, 19 ianuarii
fol. 50 verso.

† Enricus Porcus remittit Anselmo vicedomino curie archiepiscopi Ugonis et presbitero Ugoni, recipientibus nomine curie archiepiscopi Ugonis, totam partem suam decime quam tenebat in Pixina et in Zovaio, et quam tenebat nomine feudi ab eadem curia Archiepiscopi, et quam est solitus colligere per eum Vaccarius de Pixina et Gandulfus de Zovaio. Quam partem suam decime, cum omni suo iure et ratione, remittit eis, et dat et cedit pretio librarum denariorum ianuensium quinque et dimidie; et quietum se clamat et pagatum de pretio; et promittit quod de cetero nullam requisitionem faciet nec actionem movebit per se nec per alium pro

se curie Archiepiscopi, nec alicui pro curia, occasione predictae decime. Et ita promittit attendere et contra non venturum per se nec per alium pro se; et quod non obligavit nec impignoravit usumfructum prefate decime. Sub pena librarum quinquaginta. Et pro pena omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pro curia pignori obligat; et pena soluta, remissio ista vel cessio sit firma et rata. Actum Janue, in pontili ante cameram prefati Anselmi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo octavo. Indictione quinta. Die nonadecima ianuarii. Testes: presbiter Gerardus qui fuit de Modo. Rainaldus clericus de Calignano. Gerardus clericus. Bernardus filius Wilielmi de Beders. Wilielmus filius Bonifatii de Aguxi.

Ego Wilielmus Castinensis Notarius Rogatus scripsi.

Num. 100.

LOCATIO BALDITIONIS FERRARII DE PONTEDECIMO.

1188, 25 ianuarii
fol. 51 recto.

† Anselmus vicedominus curie Archiepiscopi, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, administratores curie archiepiscopi Ugonis, locant Balditioni Ferrario de Pontedecimo et Pascali filio quondam Oliverii Ferrarii, recipienti pro se et pro fratribus, locum plenum et vacuum quem videtur habere curia in Pontedecimo, in ora que dicitur Vigum. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos sedecim proximos. Quam locationem promittunt per se suosque successores et per successores curie tenere et habere firmam et ratam, et contra non venturos, sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii eis stipulantibus pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipsi per se suosque heredes promittunt tenere usque ad predictum terminum; et dare curie in unoquoque anno, nomine conditionis, solidos quinquaginta in sancto Stephano; et meliorare et non peiorare; et locationi nullam fraudem adhibere; et non incidere arborem aliquam super predictam terram, nisi licentia curie. Et ut supra promittunt attendere, et contra non venturos, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat quisque eorum

in solidum. Abrenuntiantes iuri solidi quod dicit: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes ed idonei, quisque pro parte teneatur; et iuri omni. Et pena soluta et conditione, cadant a iure locationis. Jurant etiam ambo salvare et custodire res curie, et non defraudare; et si sciverint qui faciat, manifestare curie bona fide ad dies xv proximos ex quo sciverint, nisi remaneret impedimento mortis vel infirmitatis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indictione quinta. Die xxv ianuarii. Testes: presbiter Homodeus de sancto Ambroxio. Presbiter Rolandus de Castelleto. Johannes Papinus. Jacomus Senescalcus. Raimundus Baster. Otto de Predi. Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 101.

LOCATIO CARMAINI DE MEDOLICO DE LOCO DE CASIS.

1188, 30 ianuarii
fol. 51. verso

† Presbiter Ugo et Johannes diaconus, administratores curie archiepiscopi Ugonis, locant Carmaino de Medolico eiusque heredi locum de Casis quem tenet pro curia. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos quindecim proximos. Et ita promittant dimittere et non auferre per se suosque successores, et contra non venturos, sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse per se suumque heredem promittit tenere et non dimittere; et dare curie in unoquoque anno, nomine conditionis, in sancto Stephano solidos quadraginta duos; et pastenare per annum tabulam unam terre vinee; et meliorare et non peiorare, et salvare et custodire res curie; et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere et contra non venturum, sub pena soldorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indictione quinta. iiii kal. februarii. Testes: Jacomus Senescalcus. Johannes de Configno. Bonavida de Comego. Rainaldus de Maneçano.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 102. LOCATIO OBERTI LAVANINI PRO LOCO QUEM TENEBAT QUALDEVOL.

1188, 1.^a februarii
fol. 51 verso.

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, administratores curie archiepiscopi Ugonis, locant per se suosque successores Oberto Lavanino eiusque heredi locum quem tenebat Quadevol filia Rainaldi in Costa per curiam in Pontis, cum exitibus. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos decem proximos. Et ita promittunt dimittere et non auferre, et ab omni homine defendere, et contra non venturos, sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit tenere et non dimittere, et dare curie in unoquoque anno, nomine conditionis, in sancto Stephano solidos triginta quinque; et pastenare per annum tabulas duas terre vinee; et salvare et custodire res curie, et meliorare et non peiorare; et locationi nullam fraudem adhibere. Et ita promittit attendere et contra non venturum, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Juravit etiam salvare et custodire res curie et personas. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indictione quinta. In kalendis februarii. Testes: presbiter Bernardus de Maneçano. Presbiter Homodeus de Medolico. Raimundus de Muruallo.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 103.

LOCATIO PETRI DE PODIO ET IPSORUM HEREDUM.

1188, 1.^a februarii
fol. 52 recto.

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, amministratores curie archiepiscopi Ugonis, locant per se suosque successores Petro de Podio eiusque heredi locum de Podio, quem ipsemet Petrus tenet pro curia; et locant closam quam tenebat Caxicus pro curia, et castagnetum quod est de subtus olivis de Morella a porta Caxici versus Terriçum. Ad

habendum, tenendum et usufructandum usque ad annos decem proximos. Et ita promittunt dimittere et non auferre, et ab omni homine defendere, et contra non venturos, sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit tenere per se suumque heredem, et non dimittere; et dare curie in unoquoque anno, nomine conditionis, solidos triginta unum in sancto Stephano; et pastenare tabulam unam terre vinee in unoquoque anno in laude curie; et meliorare et non peiorare, et salvare et custodire res curie, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ita promittit attendere, et contra non venturum, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indictione quinta. In kalendis februarii. Testes: presbiter Bernardus de Manençano. Presbiter Homodeus de Medolico. Raimundus de Muruallo. Armannus calegarius de Bolçeneto.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 104.

LOCATIO JOHANNIS PANCE DE LOCO ARCU.

1188, 1.^a februarii
fol. 52 verso.

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, amministratoros curie archiepiscopi Ugonis, locant Johanni Pance eiusque heredi locum de Arcu quem ipsemet Johannes tenet pro curia; et locant vineam quam tenebat Johannes de Cerro; et locant cannetum qui est ante portam Johannis Pance. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos decem proximos. Et per se suosque successores dimittere promittunt et non auferre, et ab omni homine defendere, et contra non venturos sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit tenere et non dimittere; et dare curie solidos decem et octo, nomine conditionis, in sancto Stephano; et pastenare tabulam unam terre vinee in laude curie per annum; et meliorare et non peiorare,

et salvare et custodire res curie, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ita promittit attendere et non contraventurum, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Et locant similiter Johanni Pance et Johanni de Configno totum quod tenebat Johannes de Cerro donnegum pro curia, preter quod locarunt eidem Johanni. Ad tenendum usque ad annos decem, dando curie in sancto Stephano solidos duodecim, et pastenando per annum tabulam unam terre vinee, et cetera; et penam ut supra promittentes ad invicem. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis MCLXXXVIII. Indictione quinta. In kalendis februarii. Testes: presbiter Bernardus de Manençano. Presbiter Homodeus de Medolico. Raimundus de Muruallo. Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 205.

LOCATIO ALBERTI DE FIGAR DE LOCO DE COSTA.

1188, 1.^a-februarii
fol. 53 recto.

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, amministratoros curie archiepiscopi Ugonis, locant per se suosque successores Alberto de Figar locum de Costa quem tenebat Johannes de Costa pro curia, cum exitibus. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos viginti novem, nomine libelli. Et ita promittunt dimittere et non auferre, et ab omni homine defendere, sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta, peractum maneat ratum. Et ipse per se suosque heredes promittit tenere et non dimittere; et dare curie, nomine conditionis, in unoquoque anno solidos quadraginta in sancto Stephano; et pastenare tabulam unam terre vinee; et meliorare et non peiorare, et salvare et custodire res curie, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ita promittit attendere et contra non venturum, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis sive libelli. Juravit etiam salvare et custodire res et personas curie. Actum

in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitat̄is MCLXXXVIII. Indictione quinta. In kalendis februarii. Testes: presbiter Bernardus de Manençano. Presbiter Homodeus de Medolico. Raimundus de Muruallo.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 106.

LOCATIO JOHANNIS BOVERII DE LOCO DE GAZO.

1188, 1.º februarii
fol. 53 verso

† Anselmus vicedominus curie archiepiscopi Ugonis, et presbiter Ugo et Johannes diaconus, amministratores curie archiepiscopi Ugonis, locant per se suosque successores Johanni Bover eiusque heredi locum de Gaço cum pertinentiis, quem tenet pro curia in Canello et in Lavaxegis. Ad tenendum et usufructandum usque ad annos decem proximos. Et ita promittunt dimittere et non auferre, et ab omni homine defendere, sub pena solidorum centum. Et inde bona palatii ei stipulanti pignori obligant; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit dare curie, nomine conditionis, in unoquoque anno in sancto Stephano solidos quinquaginta quinque; et tenere et non dimittere, et pastenare tabulam unam terre vinee per annum, et arbores octo de castaneis in castaneto per annum; et meliorare et non peiorare, et salvare et custodire res curie, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere et contra non venturum, sub pena solidorum centum. Et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locationis. Confitetur etiam iurasse salvare et custodire res curie et personas; set ex quo fuerit in capite annorum decem, sit liber a iureiurando illo voluntate locatorum. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitat̄is MCLXXXVIII. Indictione quinta. In kalendis februarii. Testes: presbiter Bernardus de Manençano. Presbiter Homodeus de Medolico. Raimundus de Muruallo.